De voluptatibus nihil dico. cer-
tum mihi minùs pœnitendas nasci
in tenui casa, sub arūdine & palea,
post cibum & potum qui naturam
expleat paucis dimittendam, non
ceteret ingenti mole & adipe; quã
sub auro & gemma, post odora vi-
na, post ingestos cibos condimen-
torum partu naturæ suæ degeneres
& in aliam iustos migrare, non tam
esurienti, quàm esuriam sitienti do-
mino. atque hinc morborum tot
propè quot condimentorum ge-

nere, securibus, ligonibus, & legu-
minibus ignorata: dum non con-
tenti obuiis, leuique parabilibus
infima scrutamur maria. cum viua-
ria ad hoc claudimus, vt tempesta-
tum pericula non adeat gula, vt
quamnis pelago saeuente, habeat
tamen luxuria portus suos in qui-
bus piscium greges saginentur. &
cum ad manum sit quod satis est,
ad supernacua sudamus insatiabili
gula: vt nulla iam animalibus nisi
ex fastidio pax sit. Et quantum, ro-
go, quisque per tot non raro ma-
nus comparata fesso voluptatibus
ore libamus? quantum ex fera
canibus seruisque pasta, crudi nau-
seantesque gustamus? quantum ex
conchyliis per tot maria aduectis
per palmarem stomachum labitur?
quantum ex inertissima ostrearum
carne, coeno saginata? nec satis est
sauisse in cocta, nimis hoc plebeiu-
imus ad cruda: non & viua? de-
currimus deinde ad voluptuarium
venenum, irritamentum Veneris
languentis, fungos, noae, aut vna

luna
fun-
riur
quid
non
men
adhu
migr
miru
liquu
& co
pisciu
dia v
ta, &
infer
dein
gesta
audin
mitu
glacie
antis?
tudin
ad iri
mem
broru
crucia

luna natos, tot iam olim Principum
funeribus nobilitatos, quasi inglo-
rium sit comedere sine periculo.
quid, quòd limaces factæ delitiæ, &
non vna in gente rarior sine illis
mensa? cocti nimis vulgares, tota
adhuc anima domo sua decerpta
migrant in stomachū, meliore ni-
mirum hospitio donandi. quid re-
liquum, nisi vt eamus ad colubros
& coruos? iam excrementa auium,
piscium saniem salsa tabe præcor-
dia vrentem, milleq; alia purulen-
ta, & solis sordibus nota quoties
inferri mensis videmus? quoties
dein hæc similiaque quæ inuitis in-
gesta visceribus sunt, per os reddi
audimus? quoties vinum omne vo-
mitu remetiri? quoties niuem rodī
glaciemq; in solatiū stomachi astu-
antis? & innumeras miramur ægri-
tudinū formas? condituras intueri
ad irritandam, non ad explendā fa-
mem repertas. hinc pallor & mem-
brorum tremor, & miserabilior ex
cruciatibus quàm ex famæ macies.

inde etiam incerti labantium pedes, & suffusio luridę bilis, & decolor vultus, & nervorum sine sensu iacentium torpor, capitis vertiginēs, oculorum tormenta, æstuationis cerebri verminationes, luxuriosa fera supplicia terrarum marisque vastatricis.

Infelices planè in tanta ciborum varietate, quòd non intelligamus tam magnę fœda hæc palati oblectamenta stare. Et hæc interim sunt illa magna, magnorum nauseantis stomacho comparata. & cogitantur indies nona. nimis enim vile vulgare pasci. mirum, si non indignum corpus tegi, quia vulgò id receptum. hinc etiam dies noctesque mutuo vertimus, nimis vile videbatur plebeiis vti diebus ac noctibus: secedendū fuit ab hac regula. errarunt Sol & sidera. non & siderum conditor Deus? Et hæc est illa seculi prudentia. O quando saniora! imò quousq, tam fatuis circumuenimur? quamdiu ludimus
inset

inter hæc non dicam ludicra & infantie primæ crepitacula, sed delirata & fatua? nam si vspiam helleboro, non hic opus? aut si hic non opus, vbi erit? in spice phrenesi aut mania tactos, & vide an tam longè aberrant ab homine suo, aut magis extra lineam procurrant omnis veri.

Quid circumfers oculos ad Doctorem, ad Medicum, ad amicos, ad assentatores, ad mensæ non animi tui socios, vt te doceant, quid quantumne capias? naturam consule; illa te docebit. nihil opus alieno calamo aut digito, nihil monitore Philosopho. nam quid quæris in cibo & potu, nisi valetudinem bonam, firma latera, sanguinem probum qui nec copia nec vitio grauet, spiritus puros & à fæce sua secretos? alia si cogitas, aberrasti. at paruo valetudo stat bona. & probatissim^o sanguis modico nascitur. nam illa quæ mole sua, & varietate iniiciuntur, eneruant verius & opprimunt

primunt quàm iuuent. iam quid
facilius quàm pascere ventrem be-
ne institutum, & nihil aliud desi-
derantem quàm impleri? cogita

*Quæ prima iratum ventrem ple-
cauerit esca.*

Nec opus erit magno molimine
neque necesse erit scrutari profun-
dum, nō ultra Phasim capere quod
ambitosam popinam instruat, aut
à Parthis aut vltimo Oceano auer-
accipere. infelicis hæc luxuriæ com-
menta sunt, fastidienti, gulaque ac
deliciis dissoluto stomacho parata.
paucis etenim vilibusq; natura ex-
pletur: neque enim ambitiosa fa-
mes est. contenta namque desine-
re est: vt ad hanc sedandum nil ne-
cesse sit miliarios a pros querere, aut
phœnicopterorum linguas, aut re-
liqua luxuriæ portenta certa men-
bra ex singulis eligentis.

Vis scire quàm paruo fames ex-
tinguatur? stomachum consule.
scies quàm paruo dimitatur: quàm
post pauca, post vilia, in clamet, Sa-
tis est.

tis est. Vis illum continere quod
credidisti? metire ambitum, plura
ne crede. sin pergis ingerere, co-
get redire qua venerant, aut demit-
tet in cocta. atque hinc tot morbi,
& noua indies nomina. Et quid
refert quid accipiat stomachus,
perditurus quidquid acceperit? de-
lectant te variè condita? cum subie-
rint ventrem, vna atque eadem fœ-
ditas occupabit. vis cum Philoso-
pho ciborum apparatus contem-
nere? exitum specta.

Iam quid fœdus vino supra vi-
res & sitim hausto? aut quæ gloria
cum multos viceris, vinci à dolio?
quid tremulæ manus, cadentes ge-
næ, lippientes oculi, purulente
gingiua, vacillantes dentes? non
plurimum pocula signant, vt he-
dera vinum? quid, cum cretati pe-
des & manus vinum suum lo-
quuntur, non diuite amatorem
suum pignore opulentat vinū? iam
vbi crebrū ma didatum huius rore
T 6 tanquam

Tanquam imbre, oculis, ore, nari-
bus Bacchum suum reddidit? quid
vbi præpedita fuerint

*Crura Vacillanti, tardescit lin-
gua, madet mens,*

*Nant oculi, clamor, singultus, iur-
gia gliscunt?*

Quid, vbi pauimenta & torum, si-
numq; suorum & amicorum foene-
rario impluerit imbre, tanquam si
nouus terris Lyxus pater pampi-
neo grauidam autumno prolem
suam depluat, irroretque viciniam
totam, vt sitibunda vere nouo pa-
scua? vt inclamare iam possit,

*Vixi, & quem dederat cursum fore-
tuna peregi,*

*Et nunc magna mihi molliter ossa
cubant.*

Et cum non vno generis sui,

*Nos nisi damnosè bibimus, morie-
mur inulti.*

Inde iam inter seruulorum manus

*Vertigine rectum
Ambulat, & geminis exsurgit
men, a lucernis.*

Tunc

Philosophus Christianus. 445

Tunc saxa manu, tunc pocula pul-
crum

Spargere, & immeritò sociorum
sanguine fuso

Instaurare diem.

Nec bibisse & comedisse contenti,
querimus quemadmodum post sa-
turitatē sitiamus, esuriamus, quem-
admodum non impleamus, sed
farciamus ventrem, quemadmo-
dum sitim famemque prima potio-
ne ferculisque sedatam reuocemus.
hinc vomitus & balnea, vt in lo-
cum eius quod effluxit noua sudo-
ris materies ingeratur. & non di-
ctum bene, Bibere & sudare vita
cardiaci est?

Et hunc quisquam arbitretur ho-
minem, qui rationem hominemque
suum exiit voluntaria insania? cui-
que longum fuit hominem esse?
imò, cui non satis fuit bestiam esse?
infra enim hanc se posuit sponta-
neo conatu. O iam non vani, sed
bellæ, & si quid vilius illis! nam
que bestia non ponunt modum?
T 7 sitiant?

sitiunt? bibunt vt sitim expleant
 nec ultra sitim potus, esuriunt? co-
 medunt vt famem ledent: nec su-
 pra famem cibus. inter homines
 non raro quo minor fames sitisque
 est, eo plus ingeritur. neque enim
 aut fame aut siti prouocante, sed
 cibi potusque infana phrenesi itur
 ad cibum potumque. & cum vix
 binas stomachus amphoras capiat,
 sex pluresve non semel cogit ad-
 mittere. Dura imperia! credas in
 decempedalem casam Ottomanni-
 cum cogi exercitum.

Decurritur hinc ad conuitia, mi-
 nas, ferrum, ad lupanaria verba, ad
 alienum torum, ad blasphemias e-
 ructationes, amicorum carorum-
 que caedes, rerum publicarum reg-
 norumque euersiones. monstra
 narro, non homines. tunc impu-
 dicus morbum suum profiteretur &
 publicat: tunc petulans non ma-
 num, non linguam continet: cre-
 scit insolenti fastus, crudelitas se-
 uo, malignitas liuido: omne de-
 nique